
 diário oficial Nº 34.769  93 Quinta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna público que o Secretário Munici-
pal de Educação Cultura e Desporto no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto Municipal nº 012, de 04 de fevereiro de 2021 RATIFICOU o processo 
de DISPENSA Nº 032/2021, cujo objeto é Locação de Imóvel Localizado no 
Rio Sapucajuba - Igarapé Genipaúba, Comunidade São Raimundo, no Muni-
cípio de Abaetetuba, Destinado ao Funcionamento da Emeif Bom Pastor, Pelo 
Período de 12 (Doze) Meses em Favor da Sra. Francisca Correa Batista, porta-
dor do CPF nº 570.903.512-20, pelo Valor Global de R$ 14.400,00 (quatorze 
mil e quatrocentos reais). Vigência de 12 (doze) meses. Gabinete do Secre-
tário municipal de Educação Cultura e Desporto, em 04/11/2021. Jefferson 
Felgueiras de Carvalho - Secretário de Educação Cultura e Desporto.

EXTRATO DE CONTRATO 
Dispensa nº 032/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, CNPJ nº 21.763.283/0001-
01. Origem: Dispensa nº 032/2021. Objeto: Locação de Imóvel Localizado no 
Rio Sapucajuba - Igarapé Genipaúba, Comunidade São Raimundo, no Muni-
cípio de Abaetetuba, Destinado ao Funcionamento da Emeif Bom Pastor, Pelo 
Período de 12 (Doze) Meses. Contrato em Favor do Sra. Francisca Correa Ba-
tista, portador do CPF nº 570.903.512-20. Contrato nº 2021/199. Valor glo-
bal: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). Vigência de 12 (doze) 
meses de 05/11/2021 a 05/11/2022. Assinatura: 05 de novembro de 2021. 
Jefferson Felgueiras de Carvalho - Secretário Municipal de Educação 
Cultura e Desporto.

Protocolo: 729847

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATOS DE CONTRATOS 

CONTRATOS Nº 2021/209, Nº 2021/210 e Nº 2021/211 - oriundos 
do PE 026.2021/SESMAB/FMS. Processo Administrativo nº 089/2021- 
PMA. Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP-PMA. Objeto: Contratação de Em-
presa Especializada no Fornecimento de Material Tecnico Laboratorial, para 
atender a Demanda da Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/Pá. 
CONTRATO Nº 2021/209. Originário da ARP nº 031/2021. Contratante: 
Município de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, com Interveniência 
da Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 12.282.048/0001-19.  Contratada: 
Ortomedica Distibuidora de Produtos Ortopedicos e Hospitalares Ltda, CNPJ 
n° 14.229.621/0001-56, Valor total de R$ 181.850,42 (cento e oitenta e 
um mil, oitocentos e cinquenta reais e quarenta e dois centavos). Vigência: 
17/11/2021 a 17/05/2022. Ord. Desp. Maria Francinete Carvalho Lobato.
CONTRATO Nº 2021/210. Originário da ARP nº 032/2021. Contratante: Mu-
nicípio de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, com Interveniência da 
Secretaria Municipal de Saúde, CNPJ 12.282.048/0001-19.  Contratada: Ah-
cor Comercio de Produtos Odontologicos Ltda, CNPJ n° 37.556.213/0001-04, 
Valor total de R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais). Vigência: 17/11/2021 
A 17/05/2022. Ord. Desp.: Maria Francinete Carvalho Lobato.
CONTRATO Nº 2021/211. Originário da ARP nº 033/2021. Contratante: Muni-
cípio de Abaetetuba/Pa, CNPJ 05.105.127/0001-99, com Interveniência da Secre-
taria Municipal de Saúde, Cnpj 12.282.048/0001-19.  Contratada: Paramed Distri-
buidora de Medicamentos Ltda Epp, CNPJ n° 16.647.278/0001-95, Valor total de 
R$ 1.725,00 (um mil, setecentos e vinte e cinco reais). Vigência: 17/11/2021 A 
17/05/2022. Ord. Desp: Maria Francinete Carvalho Lobato.

Protocolo: 729848

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALTAMIRA

.

MUNICÍPIO DE ALTAMIRA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/2021

Com objeto Registro de Preço para futura e eventual aquisição de COMBUS-
TÍVEIS, DERIVADOS DE PETRÓLEO e GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO 
- GLP, a fim de atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Alta-
mira, Secretaria Municipal de Educação de Altamira, Secretaria Municipal de 
Integração Social de Altamira e Secretaria Municipal de Saúde de Altamira. 
Data de abertura: 01/12/2021 as 10h (horário de Brasília). Local de abertura: 
https://licitanet.com.br/ Edital disponível: Site de Prefeitura de Altamira - ht-
tps://altamira.pa.gov.br/ Mural de Licitações - TCM/PA Plataforma do Licitanet 
e no setor de licitações - Setor de Suprimentos e Serviços: Av. Acesso 
Dois, 530 Bairro Premem - Altamira, Pará. Rodolfo Regis Nogueira 
Cabral, Pregoeiro.

Protocolo: 729849

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELÉM

.

GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM
CONTRATO Nº 16/2021-GMB

Exercício: 2021
Objeto: Aquisição de Vestimenta, Calçados e Acessórios” (Caneleira e Cotoveleira)
De acordo com as condições no Processo nº 305/2021-GMB
VALOR: R$ 35.700,00(trinta e cinco mil, setecentos reais)
Data da Assinatura: 08/11/2021
Vigência: 08/11/2021 a 30/05/2022
Dotação Orçamentária: 06.122.0003.2060-REAPARELHAMENTO DA GUARDA 
MUNICIPAL
Natureza da Despesa: 33903028
Fonte do Recurso: 2520010500
CONTRATADO: COMERCIAL BRASIL DE EPI LTDA-EPP
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Monte Sião, nº 149 B, Bairro: Serra, CEP: 
30.240-050 – Belo Horizonte/MG
ORDENADOR: JOEL MONTEIRO RIBEIRO
EXTRATO DA PORTARIA Nº 603/2021– GMB/PMB - BELÉM, 08/11/2021
O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, JOEL MONTEI-
RO RIBEIRO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem, em espe-
cial pelos Decretos nº. 75.004-PMB, de 21 de março de 2013 e Decreto nº 
78.881 de 24 de fevereiro de 2014.
RESOLVE: Designar os servidores MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS LIMA, ma-
trícula 0026069-016 como Fiscal e ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA TAVARES, 
matrícula: nº 0027901-017, como substituta do Contrato nº 16/2021-GMB, para 
Aquisição de Vestimenta, Calçados e Acessórios” (Caneleira e Cotoveleira), Con-
vênio 01/18-SEGUP/GMB relativo ao Processo nº 305/2021-GMB.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 729418

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2021

CONTRATANTE - Prefeitura Municipal de Brasil Novo/Fundo Munici-
pal de Saúde, CONTRATADO: JORGE HENRIQUE SANTOS DE SOUSA, CNPJ: 
20.174.278/0001-92, Contrato Administrativo nº. 303/2021, com o valor to-
tal de R$ 228.405,42; OBJETO: contratação de empresas do ramo pertinente 
com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração 
Pública Municipal para o futuro Fornecimento de Suprimentos e equipamentos 
de informática e material de expediente, para manutenção das atividades das 
Secretarias e Fundos: FONTE DE RECURSOS: 2009, 2010, 2019, 2020, 2021, 
2026, 2006, 2007, 3.3.90.30.00, VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 12 meses. 
Assinatura do Contrato: Brasil Novo/PA, 16/112021 - Ordenador de Des-
pesas: ELYSSON LEONARDE KLOSS- Secretário Municipal de Saúde.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo: 729854

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo do Pregão Eletrônico nº 9/2019-002. Segundo 
Termo Aditivo de Contrato nº 0611002-2019. Pregão Eletrônico nº 002/2019. 
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. Contratado: Cristalfarma Com. Rep. Imp. Expo. Ltda com 
CNPJ nº 05.003.408/0001-30. Vigência: 06 (Seis) Meses. Fund. Legal: Art. 57, § 
1º, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 29/10/2021. Francisco Ferreira 
Freitas Neto - Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 1408002-2020. Inexigibilidade nº 
06/2020-029. Objeto: Serviços especializados de exames de imagem, tipo Ul-
trassonografia Morfológica, a usuários do SUS encaminhados pela Secretaria Mu-
nicipal de Saúde. Contratado: W. I. Serviços Médicos e Diagnósticos Ltda - Me. 
CNPJ nº 28.067.503/0001-01. Vigência: 04 (quatro) meses. Fund. Legal: Art. 
57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Ass. 14/06/2021. Francisco Ferreira Freitas 
Neto - Prefeito.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 1408002-2020. Inexigibilidade nº 
06/2020-029. Objeto: Serviços especializados de exames de imagem, tipo Ul-
trassonografia Morfológica, a usuários do SUS encaminhados pela Secretaria 
Municipal de Saúde. Contratado: W. I. Serviços Médicos e Diagnósticos Ltda - 
Me. CNPJ nº 28.067.503/0001-01. Vigência: 04 (quatro) meses. Fund. Legal: 
Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Ass. 15/10/2021. Francisco Ferreira 
Freitas Neto - Prefeito.


